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ABSTRAKT

V práci je navržen kamerový systém pro detekci proměnlivých zakládacích pozic v KLT

boxu pro společnost Vitesco Technologies s.r.o. Cílem práce není pouze navrhnout kame-

rový systém, ale také vytvořit návrh snímání průmyslovou inteligentní kamerou, vytvořit

program pro tuto kameru, a nakonec vše otestovat a ověřit funkčnost. V práci je stručně

vysvětlen princip strojového vidění, které je aplikováno na detekci zakládacích pozic pro

robotický manipulátor, dále je popsána kamerová sestava, způsob snímání kamerou, a nako-

nec je popsán inspekční program pro kameru, který byl vytvořen v programovém prostředí

In-Sight Explorer.

Klíčová slova: Strojové vidění, Kamera, Cognex, In-Sight Explorer,

ABSTRACT

This bachelor thesis proposes a camera system for detection of variable loading positions in

the KLT box for the company Vitesco Technologies s.r.o. The aim of the work is not only

to design a camera system, but also design capture settings with an industrial smart camera,

to create a program for the camera, and finally to test the whole setup and verify its functio-

nality. The work briefly explains the principle of machine vision, which is applied to the

detection of loading positions for the robotic manipulator, then describes the camera assem-

bly, the method of camera capture, and finally describes the inspection program for the ca-

mera, which was created in the In-Sight Explorer software environment.

Keywords: Machine vision, Camera, Cognex, In-Sight Explorer
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Motto

„Nothing is particularly hard if you divide it into small jobs“

--Henry Ford--

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 HISTORIE POŘIZOVÁNÍ OBRAZU ................................................................... 12

1.1.1 Heliografie .................................................................................................... 12
1.1.2 Daguerrotypie ............................................................................................... 13

1.1.3 Kolodiový proces ......................................................................................... 14
1.1.4 Suchý želatinový proces ............................................................................... 14

1.1.5 Svitkové filmy .............................................................................................. 15

1.1.6 Digitální fotoaparát ...................................................................................... 16
1.1.7 Pořizování obrazu v průmyslu ..................................................................... 16

2 KAMERY V PRŮMYSLOVÉM PROSTŘEDÍ .................................................... 17

2.1 KAMERY A JEJICH ČÁSTI ....................................................................................... 17

2.1.1 Snímač obrazu .............................................................................................. 17

2.1.1.1 CCD (Charged Coupled Device) ......................................................... 17
2.1.1.2 CMOS (Complementary Metal Oxid Semiconductor) ........................ 17
2.1.1.3 Velikost snímače a matice světlocitlivých buněk ................................ 17

2.1.2 Elektronické obvody kamery ....................................................................... 18

2.1.3 Optická soustava .......................................................................................... 19

2.1.3.1 Objektivy ............................................................................................. 20
2.1.4 Kalibrace kamery ......................................................................................... 21

2.2 OSVĚTLOVAČE ..................................................................................................... 22

2.2.1 Analýza vlastností snímaného objektu ......................................................... 22
2.2.2 Stanovení potřebných vlastností použitého světla ....................................... 23

2.2.3 Stanovení vhodné geometrie osvětlení ......................................................... 23
2.2.3.1 Přední osvětlení s jasným zorným polem (bright-field lighting) ......... 23

2.2.3.2 Přední osvětlení s temným zorným polem (dark-field lighting) .......... 24
2.2.3.3 Zadní světlo (back lighting) ................................................................. 24

2.2.4 Výběr vhodného typu osvětlovače ............................................................... 24

2.2.4.1 Plošná osvětlovací pole ........................................................................ 24
2.2.4.2 Kruhové osvětlovače ............................................................................ 25
2.2.4.3 Kopulové osvětlovače .......................................................................... 25

2.2.4.4 Osvětlovače DOAL (Diffused On Axis Lighting) ............................... 26
2.2.4.5 Osvětlovače dark-field ......................................................................... 26
2.2.4.6 Osvětlovače backlight .......................................................................... 27

2.3 OPTICKÉ FILTRY ................................................................................................... 27

2.3.1 Polarizační filtry ........................................................................................... 28

2.3.2 Barevné filtry ............................................................................................... 28

2.4 PROBLÉMY KAMEROVÝCH APLIKACÍ .................................................................... 29

3 STROJOVÉ VIDĚNÍ ............................................................................................... 30

3.1 PRINCIP STROJOVÉHO VIDĚNÍ ............................................................................... 30

3.2 KATEGORIE STROJOVÉHO VIDĚNÍ ......................................................................... 31

3.2.1 Kamerový senzor (vision sensor) ................................................................. 31
3.2.2 Inteligentní kamera (smart camera) ............................................................. 32

3.2.3 PC systémy (PC vision) ............................................................................... 33
3.2.4 Systémy na míru (custom vision) ................................................................. 34

3.3 TYPICKÉ ÚLOHY PRO STROJOVÉ VIDĚNÍ V PRŮMYSLU ........................................... 34

3.3.1 Nalezení povrchových vad ........................................................................... 35
3.3.2 Rozpoznání, nalezení polohy a počítání ....................................................... 35
3.3.3 Měření a kontrola tolerancí .......................................................................... 35
3.3.4 Identifikace barev ......................................................................................... 36
3.3.5 Čtení kódů a textů ........................................................................................ 36

3.3.6 Navádění robotů ........................................................................................... 37

3.4 SOFTWAROVÉ NÁSTROJE ...................................................................................... 37

3.4.1 Nástroje pro zpracování obrazu ................................................................... 38

3.4.2 Nástroje pro měření v obrazu ....................................................................... 38
3.4.3 Nástroje pro optické rozeznávání znaků a kódů .......................................... 38
3.4.4 Nástroje pro obsluhu hardwaru .................................................................... 38
3.4.5 Nástroje pro řízení postupu inspekce ........................................................... 39

3.4.6 Nástroje pro zacházení s daty ....................................................................... 39

4 VITESCO TECHNOLOGIES ................................................................................ 41

4.1 O SPOLEČNOSTI .................................................................................................... 41

4.1.1 Závod Frenštát pod Radhoštěm .................................................................... 41

4.1.2 Závod Trutnov .............................................................................................. 41
4.1.3 Závod Ostrava .............................................................................................. 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 42

5 ZADÁNÍ .................................................................................................................... 43

5.1 SNÍMANÝ OBJEKT ................................................................................................. 43

5.2 DEFORMACE ......................................................................................................... 43

5.3 AKTUÁLNÍ STAV ................................................................................................... 44

6 KAMEROVÁ SESTAVA ........................................................................................ 45

6.1 ZPŮSOB SNÍMÁNÍ KAMEROU ................................................................................. 45

6.1.1 Upevnění kamery na koncový efektor robota .............................................. 45

6.2 KAMERA ............................................................................................................... 46

6.2.1 Cognex In-Sight 8402 .................................................................................. 46

6.3 OBJEKTIV ............................................................................................................. 47

6.4 OSVĚTLOVAČ ....................................................................................................... 48

7 TESTOVACÍ SESTAVA ......................................................................................... 49

7.1 SESTAVA PRO POŘIZOVÁNÍ SNÍMKŮ ...................................................................... 49

7.2 SESTAVA S ROBOTICKÝM MANIPULÁTOREM ......................................................... 50

8 INSPEKČNÍ PROGRAM ........................................................................................ 51

8.1 SOFTWAROVÁ ÚPRAVA INSPEKČNÍ ČÁSTI OBRAZU................................................ 52

8.1.1 Stretch filtr ................................................................................................... 52
8.1.2 Erode filtr ..................................................................................................... 52

8.2 NALEZENÍ HRAN ................................................................................................... 53

8.2.1 Funkce FindLine .......................................................................................... 53

8.3 MĚŘENÍ LŮŽKA .................................................................................................... 54

8.3.1 Funkce MidLineToMidLine ......................................................................... 54

8.4 NALEZENÍ STŘEDU LŮŽKA .................................................................................... 54

8.5 KALIBRACE KAMERY ............................................................................................ 54

9 VÝSLEDKY A VYHODNOCENÍ .......................................................................... 56

9.1 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ ................................................................................ 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

ÚVOD

Kamery se staly nepostradatelným pomocníkem nejen pro pořizování snímků na památku,


[…]


měr tří nalezených středů. Délka lůžka byla změřena jednou tudíž střed délky lůžka byl zís-

kán jako průměr hodnot souřadnic y. Následně byly vybrány souřadnice x a y a vykresleny

do jednoho bodu.

8.5 Kalibrace kamery

Nejvhodnější, nejrychlejší a nejjednodušší postup, při kalibraci inteligentní kamery v této

aplikaci, je pomocí kalibrační mřížky (viz, Obrázek 12). Papír s vytisknutou kalibrační
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mřížkou lze položit na proložku v KLT boxu a následně udělat snímek. Snímek poté v in-

spekčním programu prostředí In-Sight Explorer zobrazit a otevřít možnosti buňky, která se

stará o kalibraci a přepočítávání do reálných jednotek. Zde nechat přepočítat body kalibrační

mřížky a následně zkalibrovat inteligentní kameru pomocí tlačítka „Calibrate“.

Obrázek 43: Kalibrace kamery v programovém prostředí In-Sight Explorer
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9 VÝSLEDKY A VYHODNOCENÍ

Výsledkem inspekčního programu jsou hodnoty z měření, binární hodnota, která informuje,

zda je lůžko vhodné k zakládání či nikoliv a hodnoty, které udávají středovou pozici lůžka

pro zakládání robotickým manipulátorem.

Inspekční program byl aplikován na veškeré pořízené snímky z testovacích sestav. Následně

bylo určeno, zda je lůžko vhodné k založení („OK“) či je nevhodné („NOK“).

Obrázek 44: NOK a OK lůžko pro zakládání

9.1 Statistické vyhodnocení

Z testovací sestavy pro pořizování snímků bylo pořízeno dohromady 56 snímků, tedy bylo

vyfoceno každé zakládací lůžko v modrém i zeleném KLT boxu. Ze zmíněných 56 snímků

rozměrově nevyhovovaly 3 lůžka, jelikož byly lůžka vědomě poškozeny.

116 126
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Na následujícím obrázku jsou zobrazeny četnosti hodnot, o které se souřadnice X a Y středu

lůžka posunuly při focení modrého KLT boxu na testovací sestavě pro pořizování snímků

(bez robota). Velký rozptyl hodnot je kvůli ručnímu posunu bedny, tudíž je zde vložena

chyba lidského oka při posunu lidskou rukou. I tak se ale podařilo střed lůžka nalézt.

Obrázek 45: Četnosti hodnot posunutí souřadnic středu zakládacích pozic v modrém KLT

boxu

Následující obrázek zobrazuje taktéž četnost hodnot, o které se souřadnice X a Y středu

lůžka posunuly. Tentokrát při focení zeleného KLT boxu na testovací sestavě pro pořizování

snímků.

0

2

3

2

1

2

1

5

4

1 1

0 0 0 00 0 0

2

6

7

5

2

0 0 0 0 0 0 0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

-7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7

če
tn

o
st

Posun souřadnic [mm]

Četnost posunutí souřadnice X Četnost posunutí souřadnice Y

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 58

Obrázek 46: Četnosti hodnot posunutí souřadnic středu zakládacích pozic v zeleném KLT

boxu
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ZÁVĚR

V této práci se podařilo navrhnout kamerový systém pro detekci proměnlivých zakládacích

pozic v KLT boxu, který lze aplikovat na výrobní linku ve společnosti Vitesco Technologies.

Návrh upevnění inteligentní kamery na koncový efektor robota nevyžaduje složité překon-

struování celého koncového efektoru, nýbrž přidělání destičky z vhodného materiálu, na kte-

rém by kamera mohla být přimontována. Bylo otestováno v simulačním prostředí, jestli po-

zice kamery na koncovém efektoru nepřekáží v pohybu robota či jestli při pohybu nemůže

dojít ke kolizi s konstrukcí výrobní linky.

Inspekční program pro inteligentní kameru Cognex lze jednoduše nastavením parametrů

upravit pro prostředí výrobní linky. Program po správné kalibraci inteligentní kamery auto-

maticky rozpozná hrany lůžka, dokáže lůžko změřit a určit, jestli je vhodné pro zakládání či

nikoliv. Nakonec vypočítá souřadnice středu lůžka potřebné k založení řídící jednotky do

KLT boxu.

Praktické testování s robotickým manipulátorem ukázalo, že lze dynamicky se měnící za-

kládací pozice snímat inteligentní kamerou, která přepočítá souřadnice zakládání, a tak se

vyhnout poškození proložky v KLT boxu.

V poslední řadě byla poptána cenová nabídka na veškeré prvky potřebné k integraci kame-

rového systému společnosti SmartView. Ta byla spolu s výsledky práce odprezentována

společnosti Vitesco Technologies, která tedy získala krom řešení také cenovou nabídku kon-

krétně na kameru, objektiv, osvětlení, kabeláž a redukci na objektiv.

Kamerové systémy jsou v dnešní době nepostradatelným prvkem v průmyslu 4.0, jak bylo

dokázáno v této práci. Při dynamicky se měnících pozicí je velmi obtížné odladit robotickou

aplikaci tak, aby manipulátor konal práci správně. Při nasazení kamerového systému lze ne-

jen předejít kolizím a obtížnostem, ale hlavně zefektivnit a zpřesnit pohyby robotického ma-

nipulátoru, zrychlit produkci a předejít prostojům výrobní linky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D Analogově-Digitální

px (pixel) Picture element

LED

HMI

Light-Emitting Diode

Human Machine Interface

Ethernet/IP

PROFINET

Modbus

TCP

Ethernet/Industrial protocol

Průmyslová komunikační sběrnice

Otevřený protokol pro vzájemnou komunikaci

Transmission Control Protocol
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