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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 19 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Študent pracoval poctivo a zodpovedne zanalyzoval a vyriešil daný problém detekcie zakládacích

pozícií s veľkou náväznosťou na prax. Výsledky práce boli zároveň predstavené firme Vitesco

Technologies, v ktorej ocenili hlavne kvalitné a ľahko škálovateľné spracovanie programu kamery.
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